

Số: /KH- SYT

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 của Ngành Y tế Thanh Hóa

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh ban hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Công văn số 2884/SLĐTBOXH- TEBĐG ngày 30/8/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn triển khai, thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030;

Ngành Y tế Thanh Hóa xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền, các tổ chức chính trị- xã hội và huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động Ngành Y tế trong thực hiện công tác bình đẳng giới; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bình đẳng giới, tăng cường lồng ghép giới để tạo điều kiện cho các giới phát huy tối đa năng lực của mình nhằm thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội của các đơn vị nhằm đảm bảo tính liên kết, hiệu quả giữa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của kế hoạch; Chú trọng lồng ghép các mục tiêu bình đẳng giới với nhiệm vụ của ngành, của đơn vị và mục tiêu phát triển kinh tế của tỉnh, của các huyện, thị xã, thành phố.

- Từng đơn vị **xây dựng chương trình, kế hoạch hành động về bình đẳng giới 05 năm và hằng năm với các chỉ tiêu cụ thể.**

- Xác định rõ trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bình đẳng giới. Các đơn vị đưa nhiệm vụ thực hiện công tác bình đẳng giới thành một nội dung thi đua của đơn vị; Lấy kết quả thực hiện bình đẳng giới là một trong những tiêu chuẩn để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể và cá nhân người đứng đầu.

- Lồng ghép bình đẳng giới trong quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện các hoạt động, giải pháp thúc đẩy bình đẳng giới. Kết hợp, lồng ghép có hiệu quả các hoạt động bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức và chấp hành của hành của cán bộ, viên chức, người lao động Ngành Y tế về bình đẳng giới.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Xoá bỏ tư tưởng định kiến về giới, bảo đảm bình đẳng giới thực chất giữa nam và nữ; tiếp tục thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình, góp phần vào sự phát triển bền vững của ngành, của tỉnh Thanh Hóa.

2. Mục tiêu cụ thể trong lĩnh vực y tế (nhóm mục tiêu 4 trong Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa)

- *Chỉ tiêu 1:* Tỷ số giới tính khi sinh ở mức 111 bé trai/100 bé gái sinh ra sống vào năm 2025 và 109 bé trai/100 bé gái sinh ra sống vào năm 2030.

- *Chỉ tiêu 2:* Từ năm 2021 đến năm 2030, duy trì tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản dưới 42/100.000 trẻ sinh sống.

- *Chỉ tiêu 3:* Từ năm 2021 đến năm 2030, duy trì tỷ suất sinh ở vị thành niên dưới 18 ca sinh/1.000 phụ nữ.

- *Chỉ tiêu 4:* Phân đầu đến năm 2030, có ít nhất một cơ sở y tế tuyến tỉnh cung cấp thí điểm dịch vụ chăm sóc sức khỏe dành cho người đồng tính, song tính và chuyển giới.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ và giải pháp chung

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong

việc nâng cao nhận thức, triển khai thực hiện và hoàn thiện thể chế về bình đẳng giới. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới.

- Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật để nâng cao hiệu quả công tác bình đẳng giới. Xây dựng cơ chế, chính sách bảo đảm nguyên tắc bình đẳng giới trên các lĩnh vực có liên quan và cho đối tượng yếu thế. Thực hiện lồng ghép các nội dung bình đẳng giới trong xây dựng các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và của ngành, đơn vị.

- Xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án nhằm thúc đẩy thực hiện bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới: Truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới; tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo và quản lý của ngành, của đơn vị; Chủ động, tăng cường hợp tác trong việc thực hiện các mục tiêu bình đẳng giới.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để nâng cao nhận thức về bình đẳng giới. Hằng năm, tổ chức triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12); Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6 hằng năm).

- Tăng cường năng lực bộ máy quản lý nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới.

2. Các giải pháp cụ thể

- Tập trung thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức, chính sách, pháp luật về bình đẳng giới cho lãnh đạo chủ chốt, cán bộ phụ trách công đoàn và người lao động tại các cơ sở y tế, các doanh nghiệp, người có uy tín trong cộng đồng và người dân ở các địa phương.

- Mở rộng các loại hình dịch vụ chăm sóc sức khỏe, đặc biệt là sức khỏe sinh sản; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ y tá, bác sỹ tại các cơ sở y tế; tăng cường chất lượng chỉ đạo tuyến và hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho tuyến dưới về lĩnh vực chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em - kế hoạch hóa gia đình.

- Nghiên cứu triển khai dịch vụ chăm sóc sức khỏe dành cho người đồng tính, song tính và chuyển giới tại các bệnh viện tuyến tỉnh; mở rộng mạng lưới tư vấn về sức khỏe sinh sản cho nam giới; đẩy mạnh đào tạo trong lĩnh vực nam khoa; nâng

cao năng lực, trình độ chuyên môn kỹ thuật cho cán bộ y tế.

- Kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm các cơ sở y tế cung cấp dịch vụ chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi; tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân nhằm xóa bỏ tư tưởng định kiến giới, phân biệt đối xử giới nhằm giảm thiểu các hệ lụy xã hội do mất cân bằng giới tính; tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh về việc tiếp nhận, chăm sóc y tế đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới.

- Thực hiện tốt công tác quản lý thai nghén; chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ, trẻ em trước, trong và sau sinh. Thường xuyên tuyên truyền, vận động phụ nữ mang thai, đặc biệt là phụ nữ mang thai ở những địa bàn đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng bãi ngang, ven biển, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chủ động đến cơ sở y tế khám, theo dõi sức khỏe giúp phát hiện các yếu tố nguy cơ, đến cơ sở y tế khám thai định kỳ, lựa chọn nơi sinh an toàn.

- Tuyên truyền vận động nam giới tham gia vào việc thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình; mở rộng các hoạt động truyền thông về sức khỏe sinh sản, tình dục, tránh thai an toàn đối với người chưa thành niên và các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ; cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình linh hoạt, dễ tiếp cận và miễn phí đối với phụ nữ và nam giới vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát điều kiện lao động, an toàn vệ sinh lao động trong các doanh nghiệp. Gắn trách nhiệm của người sử dụng lao động trong việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ và cải thiện điều kiện làm việc cho lao động nữ. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng khám, chữa bệnh và y đức trong các cơ sở y tế.

- Thực hiện lồng ghép giới trong các chính sách, chương trình, kế hoạch về chăm sóc sức khỏe cho nhân dân của ngành Y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Lồng ghép bình đẳng giới trong xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, đề án và kế hoạch hoạt động của ngành; thực hiện hiệu quả Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021-2025 và đến năm 2030.

- Nâng cao nhận thức của người dân về sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; chủ động phối hợp với các ngành liên quan và địa phương trong việc quản lý,

giám sát chặt chẽ nhằm khắc phục tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, nạo phá thai, tỷ lệ tử vong của người mẹ liên quan đến thai sản, tỷ suất sinh ở vị thành niên.

- Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các hoạt động, giải pháp để thực hiện thành công các chỉ tiêu được phân công phụ trách; theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu thuộc Mục tiêu 4 của Kế hoạch.

2. Các đơn vị Y tế trong ngành

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, *xây dựng chương trình, kế hoạch hành động về bình đẳng giới 05 năm và hằng năm với các chỉ tiêu cụ thể* và triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, đảm bảo kế hoạch đạt hiệu quả.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Báo cáo định kỳ và đột xuất

a) Báo cáo 6 tháng và báo cáo năm

- *Báo cáo 06 tháng*: Báo cáo trước ngày 10/6 hằng năm đối với các đơn vị y tế trong ngành; Sở Y tế gửi báo cáo trước 15/6 hằng năm về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- *Báo cáo năm*: Báo cáo trước 10/12 hằng năm đối với các đơn vị y tế trong ngành; Sở Y tế gửi báo cáo trước 15/12 hằng năm về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Báo cáo đột xuất: Khi có yêu cầu của cấp trên và các cơ quan chức năng, các đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ về công tác bình đẳng giới gửi về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Báo cáo giai đoạn 2021-2025 và tổng kết thực hiện Kế hoạch

a) Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2021-2025: Trước ngày **10/12/2025**, các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch của đơn vị về Sở Y tế; Trước ngày **15/12/2025**, Sở Y tế gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch của ngành về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Báo cáo tổng kết 10 năm hiện Kế hoạch: Trước ngày **10/12/2030**, các đơn vị gửi báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kế hoạch về Sở Y tế; Trước ngày **15/12/2030**, Sở Y tế gửi báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kế hoạch của ngành về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 Ngành Y tế Thanh Hóa. Đề nghị các đơn vị y tế nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thủ trưởng các đơn vị y tế trong ngành;
- Giám đốc Sở Y tế (b/c);
- Website SYT ;
- Lưu: VT, HNYD (2).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Thái Hòa